

证券代码：300138

证券简称：晨光生物

公告编号：2026-089

晨光生物科技集团股份有限公司

2026 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

☐适用 ☒不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

☐适用 ☒不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐适用 ☒不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	晨光生物	股票代码	300138
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	周静	高智超	
电话	0310-8859023	0310-8859023	
办公地址	河北省邯郸市曲周县城晨光路 1 号	河北省邯郸市曲周县城晨光路 1 号	
电子信箱	cgs@cn-cg.com	cgswgzc@163.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐是 ☒否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	3,159,134,012.82	3,657,547,726.71	-13.63%
归属于上市公司股东的净利润（元）	178,530,349.20	214,971,374.27	-16.95%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	162,790,015.98	184,472,238.50	-11.75%
经营活动产生的现金流量净额（元）	1,217,982,239.06	1,829,736,639.34	-33.43%
基本每股收益（元/股）	0.37	0.44	-15.91%
稀释每股收益（元/股）	0.37	0.44	-15.91%
加权平均净资产收益率	5.15%	6.69%	-1.54%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度 末增减
总资产（元）	9,616,140,123.71	9,504,438,742.64	1.18%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,399,950,885.03	3,389,113,999.02	0.32%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	17,364	报告期末表决权恢复的 优先股股东 总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东 总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份 数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
卢庆国	境内自然人	20.33%	98,196,051	73,647,038	质押	36,190,000
李月斋	境内自然人	3.32%	16,053,365	0	质押	14,200,000
关庆彬	境内自然人	1.89%	9,135,437	0	质押	3,000,000
宁占阳	境内自然人	1.75%	8,453,782	0	不适用	0
周静	境内自然人	1.71%	8,274,226	6,205,669	不适用	0
瑞众人寿保险有限责任公司—自有资金	其他	1.49%	7,174,661	0	不适用	0
董昊天	境内自然人	1.45%	7,000,000	0	不适用	0
赵春景	境内自然人	1.39%	6,716,704	0	不适用	0
董晓天	境内自然人	1.15%	5,550,000	0	不适用	0
中国太平洋人寿保险股份有限公司—分红—个人分红	其他	1.15%	5,543,962	0	不适用	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		前 10 名股东中，股东李月斋为股东卢庆国妻弟的配偶，股东赵春景与股东宁占阳为母子关系。除此之外公司未知前 10 名股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人。				
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）		无				

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐适用 ☒不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

☐适用 ☒不适用

公司是否具有表决权差异安排

☐是 ☒否

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐适用 ☒不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐适用 ☒不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

☐适用 ☒不适用

三、重要事项

上半年度公司实现营业收入 31.59 亿元，同比减少 13.63%；实现归属于上市公司股东的净利润 1.79 亿元，同比减少 16.95%；扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润为 1.63 亿元，同比减少 11.75%。

其中：植物提取类业务实现收入 16.18 亿元，同比减少 6.68%，实现毛利率 19.57%同比微降 0.67%。
棉籽类业务实现收入 13.79 亿元，同比减少 21.84%，实现毛利率 6.69%同比微降 0.31%。

现将报告期内各项业务经营情况总结如下：

1、业务经营

辣椒红国内市场需求平稳，公司充分利用低成本库存，积极调整销售策略，但受客户采购周期性影响，销量同比减少 5.5%，销售收入同比减少 11.2%，销售成本同比下降 7.6%，公司将继续跟进客户年度需求，推进长期合同签订工作，积极渗透市场。辣椒精整体资源供大于求，公司在印度辣椒原料价格上涨的情况下，持续打造国内云南辣椒精竞争优势，积极调整销售节奏，产品价格及成本低于上年同期，其中：销量同比减少约 19%，销售收入同比下降 21.88%，销售成本同比下降 19.21%。定制化产品表现亮眼，有效解决了客户的多样化需求，加深了双方的合作关系，增强了客户粘性。

普通级叶黄素价格上涨，毛利率同比提升，部分客户持观望态度调整了采购周期，报告期销售量同比减少 29.8%，销售收入同比下降 18.5%。食品级叶黄素持续发力，销量和收入分别同比增长了 37%、27%。

梯队产品中，香辛料业务保持良好发展势头，花椒提取物市场份额持续提升；甜菊糖生产线技改扩能工作启动，预计三季度末改造完成后产能可提升一倍，为后续销量增长提供有力保障（报告期内公司结合对原材料价格趋势判断、生产线改造等情况，阶段性减少原材料采购量、放缓销售节奏，销售收入同比减少 19%、销售成本同比下降 26%，产品毛利率相应提升）；番茄红素持续拓展饮料、食品等应用领域客户，已完成定制化产品阶段性开发，销售收入保持稳定增长；动保类新产品逐步拓展新客户及销售渠道，并持续推进产品在抗氧化剂领域的应用，以及在鱼类、肉鸡养殖中的应用探索与研究；其他梯队产品正有序推进新工艺研发，同步加快市场开拓步伐。上半年主要梯队产品共实现收入 3.35 亿元，实现毛利额 0.95 亿元，业务规模呈稳中有增的态势。

保健食品终端业务持续进行市场开拓，销售收入同比增长约 35%；中药提取物业务继续开发市场客户，目前已覆盖 31 个省份，集采中选产品陆续发货，业务稳步增长。

棉籽类业务报告期继续执行对锁经营模式，强化敞口管理，规避价格波动风险；同时对贸易类业务规模进行管控，受此影响销售收入同比下降 21.84%，销售成本同比减少了 21.58%，实现毛利率 6.69% 同比微降 0.31%。

2、研发创新

科技创新是公司发展的核心驱动力，报告期内公司重点开展了甜叶菊综合利用、植物育种、水飞蓟素技术开发、应用型产品开发、番茄红素、虾青素生物发酵技术开发、植物资源综合利用开发等项目。研发工作向应用端延伸，研发人员与业务人员协同，通过出差拜访客户、接待客户来访、线上培训、参加展会等形式，深入市场挖掘客户在产品中的需求，发现产品的改进点和差异化计划，为客户提供更优质的服务。积极与上海交通大学、西北农林科技大学、中国农业大学、河北农业大学等国内优秀高校、科研院所开展多个研发项目。

3、人才培育

人才是公司发展的第一资源，践行“人与企业共发展”理念，搭建成长平台实现双向赋能，让员工在推动企业发展中实现自我价值。鼓励员工参与多岗位锻炼，通过内部轮岗、子公司轮岗等途径进一步提高综合能力。强化储备干部培养，通过 A/B 角设置参与部门管理工作，提高管理能力，并鼓励业务、生产人员积极参与技能等级认证。鼓励研发人员贴近一线，解决实际问题，挖掘客户需求，努力成为技术专家；重视业务人员的全面发展，建立全盘思维，完善信息体系，深化产品认知，逐步成长为“产品经理”；为生产员工制定涉及生产流程、质量控制等方面的专项课题，确保员工学以致用，在解决问题的过程中能够不断提升自己的能力和水平；落实生产大学生员工“一人一案”，确保他们能够在实践中学习和成长，逐步培养成为车间班长、代班长、车间主任、生产中层及总工等关键岗位的人才。